P. LEHMANN, *Ein Deutscher auf der Suche nach Werken des Raymundus Lullus* «Zentralblatt für Bibliothekswesen» 58 (1941) 233-240.

f. A<sup>v</sup> : Ars demonstrandi. Liber propositionum : 85. Liber catholici et infidelis : 119. Nicolaus Pol doctor 1494.

f. A<sup>v</sup>-B<sup>r</sup> : [Hugo de sancto Caro OP], *Concordantiae Bibliae*, fragmentum.

Vgl. : F. STEGMÜLLER, *Repertorium Biblicum Medii Aevi* III (1951) nr. 3605.

*Inc.* : Cuilibet volenti requirere concordantias in hoc libro, unum est primitus attendendum.

*Des.* : [Abies. Is.] 60<sup>c</sup> : et buxus et pinus simul.

f. B<sup>r</sup> oben quer : Raymundus Lullus.

f. B<sup>v</sup>: ANON. *Nota.*

*Inc.* : Ne secundum sententiam salvatoris, dicentis in evangelio (Matth. 18, 7) : Vae homini illi, per quem scandalum venit, liber iste generaret scandalum ex nomine libri, qui intitulatur : Ars demonstrativa, in cordibus in ipso legentium, quod forte crederent, quod intentionis instantis hunc librum esset demonstrare ea, quae sunt fidei catholicae, demonstrat(ione) propter quod et quia, scilicet articulos fidei et sacramenta ecclesiae et alia, quae excedunt capacitatem humani intellectus, praemittere curavi meam intentionem, scilicet quod omnes rationes, factae de articulis fidei et de aliis pertinentibus ad ipsam fidem humanum intellectum excedentibus, non sunt demonstrationes, sed persuasibiles rationes.

— Nota, quod nullum suppositum divinum, sumptum ab essentia, debet substantiari in neutro genere; verbi gratia, quia de bonitate non procedit bonificatum, sed bonificatus, neque et de magnitudine magnificatum, sed magnificatus; et sic de aliis. Quod est, quia activum subiectum in neutro genere dicit substantiam per se absolutam. Et ita, si diceretur: De bonitate procedit bonificatum, bonitas esset una essentia, et bonificatum esset alia; quod falsum est in divinis. Et ideo, si in aliquo loco huius libri omissum fuerit, corrigatur.

f. 1<sup>r</sup>-85<sup>r</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Ars demonstrativa.*

Gl f; Pla 21.

Edd. : RD 302 [MOG III (1722)].

Mss. : 17 weitere Handschriften bekannt, darunter Venedig, Marciana Lat. VI. 200 (2757) mit Llull's Widmung an den Dogen Pietro Gradenigo.

*Inc.* : Deus, qui es clarificatio totius intellectus, dum ipse te cognoscit, et qui es beatitudo totius voluntatis, dum ipsa te diligit, excellentissima virtute, gratia et benedictione Incipit Ars demonstrativa. De prologo.

— Quoniam haec Ars demonstrativa sequitur regulam Artis compensiae inveniendi veritatem, nos ideo alphabetum illius Artis accipimus.

*Expl.* : digestio, alteratio, maioritas, finis.

— Explicit Ars demonstrativa in nomine Domini Dei nostri, conservationi cuius et auxilio eam submittimus. Qui regnat per omnia saecula verus Deus. Amen.

f. 85<sup>r</sup>-118<sup>r</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Liber propositionum, secundum Artem demonstrativam compilatus.*

Gl aa; Pla 26.

Edd. : RD 302 [MOG III (1722)].

Mss. : 28 weitere Handschriften bekannt.

*Inc.* : Deus omnipotens, qui solus et altissimus imperas, ad cognoscendum et diligendum te Domine Incipit Liber propositionum, secundum Artem demonstrativam compilatus. De prologo.

— Ab Arte demonstrativa trahit hoc opus exordium.

*Expl.* : ad convertendum infideles in veritatis semitam, ut cognoscant et diligent illum, qui regnat et imperat altissimus et omnipotens verax Deus.

f. 118<sup>r</sup>-118<sup>v</sup> : ANON., *Alfabetisches Register zum Liber propositionum*.

*Inc.* : Affirmatio : 95. A praepositio : 96. Accidens : 99. Avaritia : 100.

*Expl.* : V figura : 97. Universale : 109.

f. 119<sup>r</sup> (irrig) : Incipit Liber catholici et infidelis. Vgl f. 123<sup>va</sup>.

f. 119<sup>ra</sup>-123<sup>va</sup> : RAIMUNDUS LULLUS, *Quaestiones per Arthem demonstrativam solubiles*, q. 42-86 (quaestiones selectae).

42. Utrum sint angeli? — Divina simplicitas simile suum in creando inducit melius, si sunt angeli. Quia (ms. : Qui) si non sunt, assimilavit quidem minus effectum suum sibi ipsi. Simplicitas autem, sapientia et voluntas Dei per modum similitudinis in maioritate actualiter effectui suo concordant.

43. Utrum sint daemones? — Quanto plus est differentiae contrarietatis inter bonitatem et malitiam.

52. Utrum sit anima intellectiva? — Quoniam Deus est recognoscibilis, intelligibilis et amabilis.

55. Quomodo anima intelligit Deum? — Dum anima est in via, ratiocinatur de Deo per unum modum.

56. Utrum sit differentia inter essentiam animae et suum esse? — Esse animae est ens de similitudinibus Dei aggregatum, ut iam dictum est. Essentia autem intelligentiae est bonitas, magnitudo etc.

57. Ad quem finem anima creata est? — Fines, ad quos anima creata est, multi sunt.

58. Quomodo anima est similitudo Dei? — Maiorem similitudinem, quam inter Deum et animam considerare possumus, ita tamen quod nullum inde sequatur inconveniens. In dignitatibus Dei affirmare debemus, quod est, quia quanto effectus erit causae suae similior.

60. Utrum potentiae animae sint de ipsis animae essentia? — Quia Deus in magnitudine bonitatis etc. animae est multum recolibilis.

63. Utrum anima rationalis sit immortalis? — Prout intelligimus causam finalem, quare anima creata est, durationem considerare debemus.

64. Utrum intellectus sit omnibus hominibus unus numero? — In

hac quaestione quaeritur: Utrum omnes homines habeant unum intellectum numero.

65. Utrum omnes animae sint creatae aequales? — Quod animae non sint creatae aequales, hoc manifestis rationibus patet. Et primo sic: Animae beatae in patria sunt substantialiter plenae gloria Dei.

68. Utrum potentiarum animae alia plus quam alia mereri possit? — Deus aequaliter est recobilis, intelligibilis et amabilis.

85. Utrum praedestinatio et liberum arbitrium possint esse simul?

— Verum est sapientiam Dei atque iustitiam eius quamlibet esse perfectam.

86. Utrum quinque universalia et decem praedicamenta sint aliquid realiter extra animam? — In divina essentia est una bonitas, una magnitudo, et sic de aliis.

*Expl.*: sed solum intentionaliter. Sed hoc totum est valde inconveniens. Ergo etc.

f. 123<sup>va</sup>-146<sup>rb</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Liber catholici et infidelis*.

G1 aq; Pla 49.

Edd.: RD 302 [MOG IV (1729)].

Mss.: 9 weitere Handschriften bekannt.

*Inc.*: Dixit infidelis: Posito, quod sit alia vita, ita quod in paradyso beati Deo fruantur.

— Ait catholicus: Manifestum est secundum magnitudinem Dei.

*Expl.*: diligit et honorat Deum ex propria libertate. Et sic non valet positio.

— Explicit Liber iste catholici et infidelis, ad honorem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosae beatae Mariae Virginis, in quorum protectione et custodia sit liber iste, qui editus est ad laudem et exaltationem nominis Domini Iesu Christi. Amen.

f. 146<sup>rb</sup>-146<sup>vb</sup>: ANON. *Alfabeticches Register*.

*Inc.*: Ars demonstrativa: 1. Alphabetum: 3. A figura: 2.

*Expl.*: Voluntas: 96. Virtus: 96. Veritas: 96.

f. 147<sup>ra</sup>-148<sup>rb</sup>: (Pergament, saec. XIII): THOMAS DE AQUINO, *IV Sent. Dist. 11 q. 1 a.2 - Dist. 11 q. 1 a.3, quaestiuncula 3, solutio 1*.

*Inc.*: Conversione de qua loquimur, est terminus a quo, tota substantia panis.

— Ad tertium sic proceditur: Videtur, quod panis non possit converti in corpus Christi.

*Des.* : quia panis fit corpus Christi, et partes etiam convertuntur, quia materia panis fit.

## 9

**Upperville (Virginia), The Library of Paul Mellon, cod. 37.<sup>b</sup>**

Saec. xv; 140 numerierte Folia; Papier; 290 x 220 mm; je eine Kolumne.

Vorbesitzer: C. A. Stonehill Inc.

Vgl. Census, Supplement (New York 1962) S. 530.

f. A<sup>v</sup>: Federzeichnung (Kopf).

f. 1<sup>r</sup>-137<sup>c</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Ars inventiva veritatis*.

Gl as; Pla 55.

Edd.: RD 53; 302 [MOG V (1729) 1-210].

Mss.: 19 weitere lat. Handschriften bekannt.

*Inc.* : Deus potentissime et benignissime, cuius sapientiae et amoris non est numerus neque finis, ut te cognoscere sciamus et amare, Incipit Ars inventiva. De prologo.

— Ars praesens ab Arte demonstrativa descendit. Et licet existentia illius et istius sit una et eadem, modus tamen earum procedendi est diuersus.

— Dividitur praesens opus in quattuor distinctiones. Quarum prima est de figuris. Secunda de conditionibus principiorum.

— Prima figura de novem principiis constituta est. Quae sunt haec, videlicet: Bonitas, magnitudo, aeternitas.

*Expl.* : et manifestum est, quod sic. Et istud verum est Christi sanctitas (!), videlicet ipsa unitas divinae naturae et humanae. Sub cuius custodia ipsa Ars inventiva sua pietate dirigibilium protegatur a mordentibus aculeis iniquorum, quoniam per eam est manifestabilis ignorantibus via cognoscendi et diligendi illum Dominum nostrum Iesum Christum. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus benedictus per infinita saecula saeculorum. Amen.

f. 137<sup>r</sup>-137<sup>v</sup>: ANON. *Quaestiones accessoriae*.

*Inc.* : Utrum creaturarum perfectio sit ultimum, quod potest facere Dei omnipotentia?

<sup>b</sup> Mr. Paul Mellon hat die wissenschaftlichen Handschriften seiner Bibliothek im Januar 1964 deponiert in New Haven (Connecticut), Yale University Library, The Beinecke Rare Book and Manuscript Library.

— Utrum melius sit esse, quam non esse? Utrum melius sit optimum esse, quam non optimum esse? Utrum melius sit infinitum esse, quam finitum esse? Etiam, per primam et secundum figuram. Utrum melius sit esse reale, quam esse rationis?

*Des.* : et delectatio infinita non est sine delectante, delectabili et delectari infinitis.

f. 138<sup>r</sup>-139<sup>v</sup>: ANON. *Definitiones, ordine alphabetico dispositae.*

*Inc.* : B[onitas] optima non est finita, quia infinita est optima. B[onitas] optima non est creata, quia aeterna est optima.

— Deus est optimum bonum bonitatis infinitae. Deus est optimum bonum durationis infinitae. Deus est optimum bonum potestatis infinitae.

f. 138<sup>v</sup>-139<sup>v</sup>: ANON. *De probatione trinitatis et incarnationis*, fragmentum.

*Inc.* : Potest probari productio aeterna et incarnatio primitus ratione comparationis principiorum sic : Omne bonum est bonitate esse bonum, sive bonum est, quod bonitate est bonum, et melius, quod in se est bonum et agit bonum.

— Septimo potest probari per cameram HIK secundum tabulae processum.

f. 139<sup>v</sup> (Fortsetzung der Definitionem) : Existencia est, quae est esse. Existencia est forma, qua essentia in suis suppositis existit. Agentia est forma, secundum quam agens secundum sui essentiam agit.

f. 140<sup>r</sup>: ANON. *Quaestiones.*

*Inc.* : Utrum in bonitate sint omnia primitiva et relativa cum suis speciebus implicita?

*Expl.* : praeter minoritatem non esset accidens, et consequenter non esset ibi causa accidentalis. Per relationem.

## 10

**Washington, D. C., The Library of the Holy Name College** (16th and Shepherd Street, N. E., Washington, D. C.), cod. 39.

Saec. xv; 127 folia; f. 1-122 mit römischen Ziffern numeriert; f. 123-127 nicht numeriert; Papier; 210 x 140 mm; je eine Kolumne. Vorbesitzer nicht bekannt.

Vgl. : Census I (New York 1935) S. 476.

f. 1<sup>r</sup>-1<sup>v</sup>: Kleines Vorsatzblatt.

f. 2<sup>r</sup>-6<sup>r</sup>: ANON. *Tabula in Raimundi Lulli Proverbia*.

*Inc.* : Incipiunt Proverbia magistri Raymundi Lull. Primo ponendo tabulam. Et primo (*ms.* : promo) de prima parte dicemus.

— De nomine Dei: 1. Utrum Deus sit de necessitate: 2. De essentia Dei: 3.

*Expl.* : De mendacio. De ydioceitate. De phantasia. De poena.

f. 6<sup>v</sup>-122<sup>r</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Proverbia*.

G1 cc; Pla 81.

Edd.: RD 20; 37; 62, 78, 1; 302 [MOG VI (1737)]; 309: Pars I;  
313: Pars II.

Mss.: 28 weitere lateinische Handschriften bekannt.

Ed. catal.: ORL 14 (1928); 2 katalanische Hss. bekannt.

*Inc.* : Deus, [*add. del.* : in] cum [*om.* : tua] virtute omnia incipiunt, Proverbia Raymundi incipiunt. Prologus.

— Cum proverbium sit brevis propositio, quae in se magnam continet scientiam, idcirco magnam scientiam et contemplationem per proverbia volumus significare (*ms. add.* : volumus) et ostendere, sequendo doctrinam Tabulae generalis. Et plura volumus facere proverbia.

— Quia Deus est ens perfectum, nomen suum est perfectum. Deus et suum nomen realiter convertuntur.

*Expl.* : pro poena, quam sustines per iustitiam, laudes et benedicas Dominum Deum nostrum.

— De fine huius libri. Raymundus sua Proverbia in civitate Romana finivit ad gloriam et laudem Domini Dei nostri, in cuius custodiam hunc tractatum commendavit, et omnes alios, quos fecerat propter suum amorem. Anno Domini 1299 perfectus fuit iste liber in vigilia sancti (corr. ex: sanc- tae) Lucae (17. Okt.). Deo gratias.

— [Finito libro, sit laus gloria Christo. Amen; durchgestrichen].

— [In principio, medio et fine laudemus Deum cum oratione, contritione et satisfactione; durchgestrichen].

f. 122<sup>v</sup>-127<sup>v</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Quaestiones Atrebatenses*, q. 1-23 [q. 24-50 fehlen].

G1 cc; Pla 96.

Edd.: RD 18; 38; 334 (Opera Parva V, Mallorca 1746); nicht in MOG.  
Mss.: 17 weitere Handschriften bekannt.

*Inc.* : In Christo Domino Deo nostro et beata Virgine matre eius. Dilectissimo suo magistro Thomae Atrebatensi Raymundus Lullus suus devotus salutem et Dei amorem.

— Vidi, domine, litteras vestras, in quibus continebatur, quod sol-

verem vobis aliquas quaestiones. Cum recepi, eram occupatus per unum novum librum De geometria, quem faciebam.

— Cum Christus fuerit unum suppositum, quaero: Quae fuerit forma illius, cum sit ex duabus naturis, scilicet divina et humana. Solutio: Ad istam quaestionem oportet sic considerare, sicut ecclesia tenet.

*Expl.*: Quaestio 23: Quare antiqui patres tam diu vixerunt, et numquam attinxerunt mille annos? A tempore Aristotelis, David, Hippocratis vitae (*ms.* : vita) terminus homini est septuaginta annos... Qui siquidem anni solis sunt plus quam mille anni lunae. Unde videtur [omnibus consideratis, quod antiqui patres habuerunt annos solares].

FRIEDRICH STEGMÜLLER

Universität Freiburg im Breisgau.